
УТВЕРЖДАЮ 

 

Первый проректор  ВКГТУ им. Д. Серикбаева 

_________________ С. Рахметуллина 

                             

«__27__»_____03_____2019 

 

 

РЕШЕНИЕ  

Ученого совета по вопросам, рассмотренным на заседании  

Ученого совета 

 

27.03.2019                                                                                                     № 10 

 

1. Итоги научно- исследовательской деятельности университета за 2018 год. 

Проректор по НРиИ О. Гавриленко 

 

Заслушав и обсудив доклад проректора по НРиИ Гавриленко О.Д., Ученый 

совет университета 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1.1 Усилить разработанные и реализуемые мероприятия, с целью достижения 

доли доходов от научно-исследовательской и инновационной деятельности 

университета в 2019 г. не менее 15 % от общего дохода вуза. 

Ответственные: и.о. начальника УНИРиИД Окасов Д.Е., и.о.начальника 

ОНИР Акбасова Д.Б. 

Срок исполнения: декабрь 2019 г. 

1.2 Обеспечить выполнение третьего этапа научно-технической программы: 

«Целевая научно-техническая программа ВКГТУ им. Д. Серикбаева, 

ориентированная на разработку новых видов продукции для производства на 

ведущих промышленных предприятиях ВКО» на 2017-2019 годы. 

Ответственные: и.о. начальника УНИРиИД Окасов Д.Е., и.о.начальника 

ОНИР Акбасова Д.Б., руководители подпрограмм. 

Срок исполнения: октябрь 2019 г. 

1.3  Обеспечить рост публикаций в журналах с импакт-фактором за счет 

опубликования результатов НИР по госбюджетным или хоздоговорным  НИР 

в 2019 г. - не менее 10 статей, публикации иследований докторантов 2-3 

курса – не менее 23, ЦОР VERITAS – не менее 85, постдоки, научные 

сотрудники и лучшие преподователи – не менее 38. 

Ответственные: и.о. начальника УНИРиИД Окасов Д.Е., и.о.начальника 

ОНИР Акбасова Д.Б., руководители проектов и подпрограмм, руководитель 

ЦОР VERITAS. 

Срок исполнения: декабрь 2019 г.   

1.4  Обеспечить суммарный показатель индекса Хирша  ученых и ППС 

университета в 2019 г. в расчете на 1 ППС не менее 0,23. 



Ответственные: и.о. начальника УНИРиИД Окасов Д.Е., и.о.начальника 

ОНИР Акбасова Д.Б., руководители проектов и подпрограмм, руководитель 

ЦОР VERITAS, деканы факультетов/школ 

Срок исполнения: декабрь 2019 г. 

1.5 Обеспечить увеличение доли коммерциализуемых проектов в общем 

количестве прикладных НИР в 2019 г.  и  достижение доли не менее 10%. 

Ответственные: и.о. начальника УНИРиИД Окасов Д.Е., руководитель ЦОР 

VERITAS, зав. лабораториями, руководители проектов и подпрограмм 

Срок исполнения: декабрь 2019 г. 

1.6  Обеспечить рост количества патентов, авторских свидетельств в 2019 

году не менее 25 охранных документов. 

Ответственные: и.о. начальника УНИРиИД Окасов Д.Е., и.о.начальника 

ОНИР Акбасова Д.Б., руководители проектов и подпрограмм, руководитель 

ЦОР VERITAS. 

Срок исполнения: декабрь 2019 г.  

1.7 Заключить договоры с зарубежными вузами-партнерами для проведения 

научных исследований в 2019 г.  – не менее 5 договоров. 

Ответственные: директор департамента интернационализации и 

международного сотрудничества Мухамеджанова Д.Р., руководители 

проектов и подпрограмм, руководитель ЦОР VERITAS 

Срок исполнения: декабрь 2019 г.  

1.8 Контроль за исполнением возложить на  проректора по НРиИ Гавриленко 

О.Д.  

 

2  Итоги финансово-хозяйственной деятельности университета в 2018 году 

Главный бухгалтер Н. Всяких 

 

Заслушав и обсудив доклад главного бухгалтера Всяких Н.В.,  Ученый совет 

университета 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

2.1 Утвердить отчет по итогам финансово-хозяйственной деятельности 

университета в 2018 году. 

 

3 О приведении в соответствие названий должностей проректоров с 

Программой стратегического развития ВКГТУ им. Д. Серикбаева на 2018-

2021 годы 

Первый проректор С. Рахметуллина     

 

Заслушав и обсудив информацию первого проректора Рахметуллиной С.Ж.,  

Ученый совет университета 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

3.1 Согласовать следующие должности проректоров ВКГТУ им. Д. 

Серикбаева: 



- Первый проректор 

- Проректор по академической деятельности 

- Проректор по научной и инновационной деятельности 

- Проректор по интернационализации 

- Проректор по финансовой и экономической деятельности 

 
4 О выделении грантов ВКГТУ им. Д. Серикбаева для абитуриентов из 

Китайской Народной Республики  

Первый проректор С. Рахметуллина     

 

Заслушав и обсудив информацию первого проректора Рахметуллиной С.Ж.,  

Ученый совет университета 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

4.1 Согласовать с Наблюдательным советом вопрос о выделении 10 грантов 

ВКГТУ им. Д. Серикбаева для абитуриентов из КНР  для обучения в нашем 

университете. 

 

5 О рассмотрении подходов ВКГТУ им. Д. Серикбаева по обеспечению 

студентов дополнительными местами в общежитиях 

Первый проректор С. Рахметуллина     

 

Заслушав и обсудив информацию первого проректора Рахметуллиной С.Ж.,  

Ученый совет университета 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

5.1 Согласовать с Наблюдательным советом  вопрос о подходах ВКГТУ им. 

Д. Серикбаева по обеспечению студентов дополнительными местами в 

общежитиях. 

 

6 О формах проведения экзаменов по специальностям бакалавриата в период 

летней экзаменационной сессии 2018-2019 уч. года 

Начальник управления по АД  Тажибаева Г.Б. 

 

Заслушав и обсудив информацию начальника управления по АД Тажибаевой 

Г.Б.,  Ученый совет университета 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

6.1 Утвердить формы проведения экзаменов по специальностям бакалавриата 

в период летней экзаменационной сессии 2018-2019 уч. года. 

 

7 Утверждение отчетов председателей ГАК о результатах итоговой 

аттестации магистрантов, в т.ч. ГПИИР-2. 

Начальник управления по АД  Тажибаева Г.Б 

 

Заслушав и обсудив информацию начальника управления по АД Тажибаевой 

Г.Б.,  Ученый совет университета 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 



7.1 Утвердить отчеты председателей ГАК о результатах итоговой аттестации 

магистрантов, в т.ч. ГПИИР-2. 

 

8 Утверждение Программ государственного экзамена по специальностям 

бакалавриата на 2018-2019 уч.год. 

Начальник управления по АД  Тажибаева Г.Б. 

 

Заслушав и обсудив информацию начальника управления по АД Тажибаевой 

Г.Б.,  Ученый совет университета 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

8.1 Утвердить Программы государственного экзамена по специальностям 

бакалавриата на 2018-2019 уч.год. 

 

9 Утверждение отчета по итогам государственного экзамена по дисциплине 

«Современная история Казахстана» 

Начальник управления по АД  Тажибаева Г.Б. 

 

Заслушав и обсудив информацию начальника управления по АД Тажибаевой 

Г.Б.,  Ученый совет университета 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

9.1 Утвердить отчет по итогам государственного экзамена по дисциплине 

«Современная история Казахстана». 

 

10 О рекомендации к изданию учебного пособия «Содержание  и ремонт 

автомобильных дорог с цементобетонным покрытием», автор – Пшембаев 

М.К. 

Начальник управления по АД  Тажибаева Г.Б. 

 

Заслушав и обсудив информацию начальника управления по АД Тажибаевой 

Г.Б.,  Ученый совет университета 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

10.1 Утвердить к изданию учебное пособие «Содержание  и ремонт 

автомобильных дорог с цементобетонным покрытием», автор – Пшембаев 

М.К. 

 

 

Секретарь  Р. Айдарбаева 


